At verò quando inductio formæ est instantanea,
& indiuisibilis ex intrinseca natura, & necessitate
talis formæ, tunc talis passio secundum eam ratio-
nem essentialiter diuersa erit à passione successiua.
Vt generatio substantialis ex intrinseca ratione sui
termini est indiuisibilis quoad intentionem, &
ideo postulat fieri (si in determinato subiecto fiat)
tota simul & in instanti intrinseco, & ideo essentialiter
differt ab omni actione, vel mutatione, quæ vel
habet, vel habere potest successionem secundum
intentionem. Itemque erit de quacunque muta-
tione ad qualitatem, si etiam sit indiuisibilis secun-
dum intentionem. Ratio autem huius diuersitatis
non oritur ex præcipua carentia successionis. Sed ex
eo, quod forma natura sua indiuisibilis, intensiue
diuersa est specie à forma intensibili natura sua, &
ideo acquisitiones talium formarum etiam sunt natu-
ra sua specie diuersæ.

Pari modo philosophandum est, si datur ali-
qua passio, vel mutatio, quæ ex intrinseca natura
termini necessario postulet successionem, nam il-
la erit essentialiter diuersa, tam à mutatione neces-
sario indiuisibili ex vi termini, quam ab illa, quæ in-
differens est ad successionem, & carentiam eius, quan-
tum est ex parte termini, quia licet sola successo
non indicet diuersitatem essentialem, tamen intrin-
seca necessitas eius satis illam significat. Non inue-
nio autem inter puras mutationes ad qualitatem,
vel substantiam tendentes, aliquam, quæ huiusmo-
di intrinsecam successionem necessarij habeat, idem
est de acquisitione quantitatis propria, nam
semper comitatur aliquam alterationem, & aggera-
tionem. Solum in locali corporum mutatione,
videtur huiusmodi genus successiue passionis in-
teruenire, quia terminus illius motus talem habet
extensionem, & latitudinem, vt repugnantiam saltem
naturalem inuoluat, quod in momento acquiritur
aut pertranseat. Quamquam si attentè con-
sideretur illa repugnantia, quæ ibi interuenit, non
est tantum ex parte termini, sed etiam ex parte ipsius
mobilis, quod neque secundum se totum, neque

que secundum aliquam sui partem potest simul locum proximum, & distans occupare: unde in substantiis spiritualibus cessat aliquo modo ea repugnancia, ut dispositione sit attingemus. Quacun- que autem ex parte illa tam intrinseca successio oriatur, satis indicat essentialem diuersitatem inter illud genus mutationis, seu passionis, & omnes alias, quæ in instanti fiant, aut fieri possunt.

DISPUTATIO L.

De prædicamento Quando, & in vniuersum de durationibus rerum.

Bicunque de generibus accidentium Aristoteles disputat, nihil ferè dicit de hoc genere, sed tantum significacionem vocis interpretatur, quando, idem esse in tempore, seu tempus ipsum, de quo tempore ex professo ipse disputauit in 4. Phyrum. Quia verò subtiliori, & abstractiori, hæc omnia in præsentem consideramus. ab vniuersali ori- etiam principio sumenda est hæc disputatio. Tractandum enim est in ea de durationibus rerum omnium, nam hoc est vnum prædicatum quod rebus singulis attribuitur, & videndum est an substantiale sit, vel accidentale, & an respectu aliquarum rerum speciale genus constituat, atque ita tandem constabit, quid nomine Quando significetur, & quomodo speciale sit genus si.

SECTIO I.

Vtrum duratio in re distinguatur ab esse rei durantis.

Videtur duratio aliquid in rebus sit, per se notum est, ideoque in eo probando non immorabimur, nam ex dicendis etiam manifestum fiet. Deinde supponimus durationem non attribui, verè ac propriè, nisi rebus actu existentibus. Dicitur enim durare res, quæ in sua existentia perseverat: unde duratio idem esse censetur, quod permanentia in esse; sicque dicitur Deus perpetuò durare, quia semper existit, creaturæ verò non semper, sed tunc durare dicuntur, quando existunt: res autem factæ, aut entia rationis verè, ac propriè non dicuntur durare, quia non existunt: sed eo modo quo finguntur, vel apprehenduntur ac si verè existrent, concipiuntur etiam ac si durarent, & hoc ipsum conuenit, vel attribuitur eis, quatenus durat, & existit actu mentis, quo finguntur, vel cui obiciuntur. Igitur in vniuersum durare solum tribuitur rei actu existenti, & prout existens est. Ex quo etiam constare potest, durationem aliquid rei esse, quando videmus solum conuenit rebus existentibus, & vnicuique pro mensura existentia. Hinc ergo nascitur difficultas, quomodo duratio ad existentiam comparetur: an scilicet, sit aliquid distinctum ab ipsa re, aut prorsus idem sit.

Tractatur, & refellitur prior sententia.

IN qua re primus dicendi modus est: potest, durationem, & existentiam esse realiter distinctas in rebus creatis: de his enim præcipuè agimus. Hunc non inuenio expressè apud aliquem autorem quamuis Bonauentura & alij, quos infra referemus tractantes de duratione angelorum, illum significent. Potest autem suaderi hæc sententia, præsertim iuxta opinionem asserentem in rebus creatis distingui realiter existentiam ab essentia, nam si existentia distinguitur realiter ab essentia: ergo etiam duratio: probatur hæc consequentia, nam sicut existere est extra essentiam creaturæ, ita & durare. Item quia durare non conuenit rei existenti, ut existens est, ut supra dicebamus: ergo si existentia, est res distincta ab essentia, multò magis duratio. Unde Diuus Thomas prima parte quæstio. decima articulo secundo ait, in omni re creata, distingui durationem à re quia in omni illa distinguitur esse ab essentia. Rursus quod existentia, & duratio inter se sint etiam distinctæ, probatur, quia in re ipsa vna esse separabilis ab alia, & vicissim altera, ab altera: ergo est signum distinctionis realis inter eas, iuxta principia supra tradita de distinctionibus rerum. Antecedens probatur: nam in primis existentia videtur separari à duratione in primo instanti productionis rei, nam in eo res existit, nondum autem durat. Duratio autem videtur separari ab existentia, in humanitate Christi, verbi gratia, in qua non est existentia creata iuxta illam opinionem, non videtur autem posse negari quin sit in ea duratio creata, quia non est eius duratio æterna, aut infinita, sed temporalis, & finita. Et, si Verbum dimitteret illam humanitatem, eandem durationem continueret, & eadem temporis mensura metiretur: sed tunc haberet durationem creatam: ergo eandem antea habuit.

Hæc opinio mihi non est probabilis, primum quidem, quia infra ostendemus, durationem, & existentiam non distingui in re, nedum realiter: deinde quia hæc multipliciter enitatur, quæ vix possunt intelligi per se se esse fugienda, quòd efficaciter non ostenditur. Item, quia fundamentum eius, & supponit falsum principium, scilicet, quòd existentia distinguatur realiter ab essentia creata, de quo supra dictum est, & ex illo ille colligit: quia etiam si existentia distingueretur ab essentia, non esset duratio ab existentia distinguenda & ita autores illius opinionis eas non distinguunt. Illud autem exemplum de humanitate Christi, potius confirmat veram esse sententiam, quam alii locis tradidimus, scilicet, non carere illam humanitatem propria existentia creata ipsius creatæ naturæ: quàm quòd duratio creata inueniatur sine existentia creata, quod reuera intelligi nullo modo potest: nam quod in illa humanitate sit creata duratio, satis efficaciter probare videtur discursus factus. Quamquam qui contrariam tumentur opinionem, dicere possent, sicut humanitas Christi existit in creata existentia, ita etiam durare in creata duratione, & consequenter per ipsam æternitatem, & nihilominus non æternè durare, quia vniò ad illam æternitatem non fuit ex æternitate, sed ex tempore: tamen quamdiu illa vniò permanet, durationem æternam habet illa humanitas. Quæ euasio eam habet probabilitatem quæ in ea sententia esse potest, non tamen satis facit, tum quia statim occurrit interrogatio de ipsa vniò-

nequæ creata est, & temporalem habet durationem ex parte initij, & posset etiam habere finem de potentia absoluta: occurrit (inquam) interrogatio, quæ sit duratio ipsius vnionis, & quomodo non sit creata, & finita. Tum etiam, quia ratio facta videtur ostendere, etiam si dissolueretur vnio, eandem durationem mensuram in humanitate, quoad ipsam entitatē naturæ. Itaque, & facilius, & verius fatemur esse in illa humanitate durationem creatam, non tamen sine existentia creata.

Tractatur alia sententia.

III. **S**ecunda sententia est, durationem distingui ab existentia ex natura rei, vt reale modum eius. Quam sententiam videntur supponere Bonaventura, & alij, qui dicunt esse posse in duratione extensionem, & variationem, etiam si non sit in ipsa existentia; quorum sententiam infra tractabimus: idem sentiunt nonnulli Thomistæ super primam partem Diui Thomæ. Fundamentum huius sententiæ esse potest, quia in duratione creata, vt sic necessario includitur aliqua successio, in existentia autem creata nulla successio necessario includitur: ergo distinguuntur saltem ex natura rei. Minor certa est in rebus permanentibus, & præsertim in incorruptibilibus. Maior autem probatur, quia omnis duratio creata recipit magis, & minus, & non secundum intensionem, vt per se notum nst: ergo secundum extensionem: sic enim Angelus magis durauit hodie, quam heri. Hæc autem extensio cum non sit in quantitate permanente, non potest esse sine successione aliqua. Secundò quia etiam in motu successiuo distinguitur ex natura rei tempus, quod est duratio motus, ab ipso motu: ergo in vniuersum omnis duratio distinguitur eodem modo à re durante. Consequentia tenet, vel à paritate rationis, vel etiam à fortiori, quia cum tempus, & motus sint successiua, & nihilominus inter se distinguantur ex natura rei, cum quæ omnis duratio videatur aliquam successionem includere, multo magis distinguetur ex natura rei à qualibet re permanente. Antecedens autem probatur, quia motus potest esse tardior & celerior, tempus autem minime teste Aristotele in 4. Phisicor. nam celerior motus ille est, qui in equali tempore fit per maius spacium. Vnde in motu cæli, & in motu horologij vnus horæ æquale est tempus, licet non sit equalis motus, nec celeritas eius. Tertio de ratione durationis creatæ est aliqua conseruatio, de ratione autem existentie creatæ non est conseruatio, sed sufficit productio: ergo distinguuntur duratio, & existentia saltem ex natura rei: nam sicut conseruatio addit productioni permanentiam quandam; ita & duratio addit existentie permanentiam, & continuationem: permanentia autem & conseruatio distinguitur à re, quæ permanet, saltem vt modus eius. Quarto, quia mensura realis distinguitur ex natura rei à mensurato, sed duratio est mensura rei durantis: ergo ex natura rei distinguuntur.